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 جامعه آمریکا مجموعه ای 

از فرقه هاست و آنچه 

اصالت دارد، هویت است 

چراکه اصل و اساس هویت در آمریکا 

مفقود است - اگرنه این  همه تلاش 

برای هویت بخشی بیجا بود- و اگر 

هویتی واقع شود، متکثر است. از 

کلیسا تا سینما به دنبال ساخت این 

هویتند و البته فقدان هویت یا تکثر 

هویتی یعنی عمل اقتضایی در 

سیاست)یعنی پایبند نبودن به اخلاق 

یا پیمان سیاسی یا...(
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@اندیشه f a r h i k h t e g a n d a i l y

کتاب »اخلاق پروتستانی و روح سرمایه داری« از مهم ترین کتب 

تاریخ اندیشه اجتماعی است و انجمن جامعه شناسی آمریکا 

نیز این کتاب را در صدر فهرست محبوب ترین کتاب ها در نزد 

جامعه شناسان معرفی کرد. ادعا و استدلال ماکس وبر در این 

کتاب برای اصحاب علوم انسانی آشناست و تقریبا کسی نیست 

که نداند روایت ماکس وبر چگونه تعلیمات کلیسای لوتری و 

 انگیزه های کالونی را به انباشت سرمایه و تکوین سرمایه داری 

پیوند می زند. 

آنچه غالبا در خواندن کتابِ خواندنی اخلاق پروتستانی و 

روح سرمایه داری از آن غفلت می شود، ناظر به یادداشت 

پایانی ماکس وبر است که در انتهای کتاب آمده و به عنوان 

ضمیمه ای نه چندان غیرمهم برای خوانندگانش جلوه می کند. 

اما به نظر می رسد، آنچه اخلاق پروتستانی را زنده کرده و روح 

سرمایه داری را دقیق تر آشکار می کند و به تعبیری رادیکال، 

بنیاد آمریکاشناسی جامعه شناختی است، همین مقاله مهجورِ 

»فرقه های پروتستانی و روح سرمایه داری« است که اتفاقا به تعمد 

از سوی غالب جامعه شناسان ایرانی نادیده انگاشته می شود، 

شاید چون در پازل سیاسی آنان ابزار کارگشایی نیست. 

برای فهم این مقاله و کشف آورده آن برای شناخت آمریکا، بهتر 

است اشاره ای به سفر ماکس وبر در سال 1904 به این سرزمین 

داشته باشیم. گفته می شود که بازدید از آمریکا، نقطه عطف 

کارنامه فکری ماکس وبر بود و همسر وبر نیز شرح تفصیلی آن را 

در کتاب زندگانی نامه همسرش که در سال 1926 منتشر شد، 

نگاشته است. این مقاله نیز بصیرتی است که این جامعه شناس 

آلمانی از آن سفر به ارمغان آورد. 

چنان که می دانیم، فرهنگ مدرن در اروپا در واکنش و تقابلی 

با کلیسای کاتولیک به وجود آمد. در بنیاد شکل گیری 

پروتستانتیسم اروپایی، این نهضت ضدکلیسای روم بود، اما حیرت 

ماکس وبر در همین نقطه پنهان شده است، زیرا پروتستانتیسم 

اروپایی پس از مهاجرتش به آمریکا، دیگر ضدکلیسایی عمل 

نکرد. در عمل مومنانه یا فرد به کلیسا معتقد است یا نسبت 

به آن ارتداد دارد. این معادله تنها در خاک اروپا صادق بود 

و در آمریکا فرد می توانست کلیسای خودش را داشته باشد. 

کلیسای آمریکا، کلیسایی بود که از انگلستان به ارث رسیده 

بود و این کلیسا تنها کلیسای مستقلی است که به واسطه 

تعامل دوسویه اش با قدرت سیاسی، هنوز هم قدرتمند است. 

این رابطه متقابل دولت و کلیسا در انگلستان به همان نحو در 

آمریکا نیز ادامه یافت، همچنان که وبر در ابتدای مقاله ذکر 

می کند که: »ایالات متحده از دیرباز اصل جدایی کلیسا و دولت 

را به رسمیت شناخته است و این جدایی چنان قاطع بوده که 

حتی آماری رسمی از فرق اعتقادی گوناگون وجود ندارد، 

زیرا پرس وجو از اعتقادات شهروندان از سوی دولت، خلاف 

قانون محسوب می شود. ما به ذکر اهمیت عملی این اصل 

در مناسبات میان جوامع مذهبی و دولت نمی پردازیم، بلکه 

بیشتر به این واقعیت توجه داریم که در ایالات متحده تا همین 

25 سال پیش، علی رغم مهاجرت وسیع، تعداد افراد لامذهب 

فقط حدود 6درصد جمعیت تخمین زده می شد، با وجود آنکه 

دولت مذهب را مطلقا نادیده می گرفت و برخلاف شیوه ای که 

تقریبا در تمام اروپای آن زمان رایج بود از اعطای انواع امتیازات 

به غایت موثر به برخی کلیساهای ممتاز خودداری می کرد.« 

)وبر، 1395: 231( از آماری که ماکس وبر ذکر می کند، متوجه 

می شویم که حداقل 94درصد جمعیت آمریکا در آن دوران به 

کلیسا تعلق داشتند. وبر در همین نقل کوتاه نشان می دهد که 

در آمریکا، با فرهنگی قالبی مواجهیم. دین در این معنا عبارت 

است از »دین متناسب با تسکین خاطر من.« به عبارت دقیق تر، 

جامعه آمریکایی، ظاهرا دین را ارج می نهد اما در اصل دین را 

دست افزار می کند تا خود را تسکین دهد یا هویت بخشد و 

محور این فعالیت نیز، اجتماع های خودگردان است. 

ماکس وبر حیرت خود از اعمال دینی مردم آمریکا را در یک 

مثال خاص گوشزد می کند و می توان تعجب او را نیز در پسِ 

کلماتش دید: »در ایالات متحده تعلق به یک جامعه مذهبی 

به ویژه برای فقرا بار مالی بسیار سنگین تری از هر نقطه 

آلمان در برداشت. بودجه های خانوادگی منتشر شده این 

امر را ثابت می کنند و به علاوه خود من در شهری در کنار 

دریاچه اریه در کشیش نشینی که تقریبا تماما از هیزم شکنان 

مهاجر آلمانی تشکیل شده بود، شاهد بودم که سهمی که 

سالانه برای مخارج کلیسا می پرداختند به 80 هزار دلار بالغ 

می شد، درحالی که درآمد متوسط آنان از هزار دلار تجاوز 

نمی کرد. همه می دانند که در آلمان مطالبات مالی بی نهایت 

کوچک تر از این، موجب مهاجرت وسیع مومنان به خارج از 

کلیسا می شود. از این گذشته، مسافری که ایالات متحده را 

15 یا 20 سال قبل، یعنی پیش از اروپایی شدن این کشور، 

دیده بود نمی توانست قوت احساس تعلق به کلیسا را که در 

تمام این سرزمین، قبل از غرق شدن آن در سیل مهاجران، 

غالب بود، نادیده بگیرد.« )همان، 232-231( در تحلیل وبر 

می توانیم بفهمیم که در آمریکا برخلاف اروپا، معضل اعتماد 

کردن وجود نداشت و به همین خاطر نیز »تعلق کلیسایی« شکل 

گرفته بود. پرسشی که مطرح می شود این است که چرا مردم 

در آمریکا به کلیسا پول می دهند؟ شاید بتوان گفت که تنها 

الگوی سامان دهنده زندگی اجتماعی آنان در آن دوران کلیسا 

بوده است و با این طرح آمریکایی ها می توانستند طبق آن 

کنش اجتماعی داشته باشند. 

اما از نظر ماکس وبر، این تعلیق لزوما به خاطر کلیسا نبود، بلکه 

کلیسا به فرقه تبدیل شده بود. دیگر محور تحلیل دین به عنوان 

»نهاد اجتماعی« مدنظر وبر نبود و جای آن »فرقه« نهاد شده بود. 

او می نویسد: »تعلق به کلیسا در اصل، اجباری است و دلیلی بر 

فضیلت اعضای آن به شمار نمی آید. درحالی که برعکس، یک 

فرقه درواقع یک تجمع اختیاری و منحصرا شامل کسانی است 

که از نظر دینی و اخلاقی شایستگی پیوستن به آن را دارند.« 

)همان، 236-235( در مناسبات دینی اروپایی، کلیسا لطف بود 

و این لطف همه را دربر می گرفت و کلیسا نقش واسط را در رابطه 

فرد و خدا ایفا می کرد، اما در الگوی زندگی اجتماعی آمریکایی، 

فقط فرد و فرقه وجود دارد و این لطف فرقه است که فرد عضو 

آن می شود و برای عضویت نیز فرد باید شایستگی های خود را 

نشان بدهد. دین در این تلقی دیگر ارتباطی با خدای متعالی 

یا تعالی یافتن به سوی او نیست. با این تفسیر عمل مرد اصالتا 

آلمانی -که اوضاع اقتصادی خوبی نداشت اما کمک هزینه 

خوبی به فرقه اش می کرد- قابل توجیه است. غیر از این مثال 

مذکور، سایر کمک های خیریه و مردمی شهروندان به احزاب 

و تیم های ورزشی موردعلاقه و انجمن های مورد تعلق شان نیز 

با این بیان در ادامه توجیه خواهد شد. 

نکته ای که در سطور قبل از وبر نیز مشهود بود، راجع به این 

است که پروتستانتیسم انگلیسی و شاخه آمریکایی آن، بر پایه 

جدایی دولت و مذهب شکل گرفته است. اما پیش از استقلال 

آمریکا، دولتی در این سرزمین وجود نداشت و تحت استعمار 

انگلستان بود. دولتی نبود، پس مذهبی سازمان یافته نیز 

وجود نداشت. مردم مذهبی انگلستان به آمریکا آمدند و برای 

خود جماعت های مذهبی را تشکیل دادند و دولت مستقر نیز 

با آنان کاری نداشت و مزاحم شان نمی شد. برای کسانی که 

تازه به آمریکا مهاجرت کرده بودند، تنها مأمن و سرپناه و تنها 

الگویی که زندگی آنان را سامان می داد، کلیسا بود. کلیسا در 

آمریکای آن دوران، تنها فرقه ای بود که به فرد هویت می داد و 

روابط اجتماعی اش را تنظیم می کرد. هرچه مناسک آن فرقه ها 

سخت تر باشد، میزان اعتماد اجتماعی نیز افزایش می یابد. 

آمریکایی ها در تعاملات شان به صورت متداومی نشان می دهند 

که به چه فرقه ای تعلق دارند. این جماعت و فرقه به شدت 

ریاکار است و ریاکاری را تبلیغ می کند. این نمایش ریا نه صرفا 

به خاطر پول، بلکه به خاطر زندگی اجتماعی است و البته چیزی 

جایگزین ریاکاری نیست. 

در این فرقه ها، دیگر رقابت اصلی بین اعضای فرقه نیست، 

بلکه رقابت بین فرقه های مختلف است. وبر در ادامه مقاله 

نیز گوشزد می کند که فرقه در آمریکا هرچه جلوتر می رود، 

غیردینی تر عمل می کند، چنانچه اشکال انجمن ها را شاهد 

هستیم که دینی نیستند اما همان سختگیری ها را دارند. صورت  

مدرن تر و غیردینی تر انجمن ها، باشگاه ها و کلاب ها هستند 

و شکل سیاسی شده آنان نیز حزب و ایالت است. حزب فرد 

نیست، بلکه مجموعه ای از انسان هاست و در انتخابات های 

آمریکا شاهد هستیم که فرد رأی نمی دهد، بلکه این ایالت 

است که رأی می دهد. بسیاری از ما در فیلم ها، سریال ها و 

رمان ها مردان و زنانی را دیده ایم که تمام زیست  و هویت شان 

را بر مبنای هواداری از یک تیم ورزشی، یک حزب سیاسی، 

یک انجمن محیط زیستی و... بنا نهاده اند. در آمریکا تنها سه 

ورزش بسکتبال، راگبی و بیس بال قوام دهنده هویتیِ اکثریتِ 

مردمِ آمریکا هستند. مسابقات میامی هیت، لیکرز، بوستون 

سلتیکس، سن آنتونیو پرز و شیکاگو بولز تنها بازی هایی در 

رده کنفرانس شرق و غرب نیستند، بلکه رقابت فرقه ها به شکل 

امروزین آن است. برای مسابقات پیتسبورگ استیلرز، دالاس 

کاوبویز، گرین بای پکرز و نیویورک جاینتز تنها پول نیست که 

آنها را سرپا نگه  داشته است، بلکه این اعضای فرقه ها هستند 

که ماهانه به حساب تیم های راگبی شان پول واریز می کنند 

تا منزلت اجتماعی داشته باشند. اینکه فرد طرفدار کدام یک 

از تیم های بیس بال یانکی ها، رودساکس، رنجرز و ریوز باشد، 

مشخص خواهد کرد که شخصیت او در جامعه، چه سیمایی 

خواهد داشت. 

با این بحث می توان ادعا کرد که در آمریکا، جامعه مدنی 

یکپارچه ای وجود ندارد. این جامعه اصالتا از اجتماع هایی 

متکثر تشکیل شده است. آمریکا پس از دو جنگ جهانی بود 

که شکلی از انسجام میان فرقه های خود ایجاد کرد، برای 

خود دشمن خارجی)بلوک شرق، تروریسم، بنیادگرایی و...( 

ساخت. در جامعه آمریکایی، امر فرقه ای در جامعه ساخته 

می شود و به مراتب بالاتر می آید. فرقه، نظام کنترل کننده 

جامعه به ظاهر غیردینی است و ادامه این منطق، کشیش زدایی 

و کلیسازدایی از فرقه هاست. در این فرقه ها که امروز اشکال 

سیاسی و غیرسیاسی به خود گرفته است، انضباط برمی آید 

و این انضباط قسمی اخلاقی است و شرط ضروری و پیشینی 

بروکراسی مدرن محسوب می شود. بروکراسی مدرن که اتفاقا 

از مسائل مهم جامعه شناسی وبر نیز هست، جماعتی است که 

به انحراف فرقه ای آلوده شده است. 

با این تحلیل پیش شرط تعامل با آمریکا، گفت وگو با آمریکا، 

مذاکره ای بر سر منافع ملی که سوی دیگر معامله اش، آمریکا 

قرار دارد، شناخت آمریکا از درون است. فارغ از بحث »افول 

آمریکا«، جامعه آمریکا مجموعه ای از فرقه هاست و آنچه اصالت 

دارد، هویت است چراکه هویت در آمریکا مفقود است - اگرنه این  

همه تلاش برای هویت بخشی بیجا بود- و اگر هویتی واقع شود، 

متکثر است. از کلیسا تا سینما به دنبال ساخت این هویتند 

و البته فقدان هویت یا تکثر هویتی یعنی عمل اقتضایی در 

سیاست)یعنی پایبند نبودن به اخلاق یا پیمان سیاسی یا...( 

نه تنها ممکن است بلکه اولا بسیار محتمل و ثانیا به دفعات 

تجربه شده است. 
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کشور فرقه ها و سیاست اقتضایی

خبر تاسف بار بیماری آیت الله مصباح یزدی و شرایط 

نامساعدجسمانی ایشان، اندکی باید ما را به آینده 

اندیشه و عقلانیت درون جبهه  انقلاب حساس کند. 

هرچند امید می رود ایشان سلامتی خود را با دعای 

مردم به دست آورند اما این مانع از آینده بحرانی برای دستگاه معرفتی جبهه انقلاب نخواهد شد و نباید از 

کنار چنین اتفاق ناگوار به راحتی عبور کرد. 

با تمام انتقادات اصولگرایان و اصلاح طلبان به کنش آیت الله مصباح یزدی در عرصه سیاست، همگی معترف 

به قدرت و توانایی ایشان در عرصه نظری و تئوریک هستند. از این رو، فقدان این فیلسوف و عالم انقلابی، 

می تواند آینده عقلانیت در اسلام سیاسی)استفاده از این لفظ به صورت تسامحی صورت گرفته است و نه 

حقیقی( را با بحران مواجه سازد. درواقع، فقدان ایشان آغازی بر بحران عقلانیت نظری و تئوریک در سازمان 

دانش اسلام سیاسی یعنی حوزه علمیه قم خواهد بود. 

در حقیقت با تقسیم بندی تاثیرگذاری عقلانیت سه گانه)نظری، عملی و ابزاری( در 40 سال از عرصه عملی 

اسلام سیاسی، می توان عقلانیت حوزه علمیه قم را در عقلانیت نظری، عقلانیت قوای مقننه و مجریه را در 

عقلانیت ابزاری و عقلانیت نظام را در عقلانیت عملی تقسیم بندی کرد. بنابراین، حوزه علمیه قم و شخص 

آیت الله مصباح یزدی، متولی عقلانیت تئوریک اسلام سیاسی به شمار می رود. این عقلانیت طی این 

40 سال توانست با ذات انگاری حاکم بر عرصه تفکر فلسفی و فقهی بر برخی از بحران های نظری دوران 

اصلاحات فائق آید. 

امروزه، آیت الله مصباح یزدی در مقام یکی از آخرین شاگردان علامه طباطبایی و پیش قراولان انقلاب جایگاهی 

مهم در این عرصه دارد. به ویژه آنکه دیگر گزینه های این عرصه از فتنه 88 به بعد مسیری متفاوت برای خود 

هدف گذاری کرده و این عرصه را برای جولان اندیشه های جدید رها کردند. بنابراین، فقدان این متفکر و 

اندیشمند می تواند ثلمه ای اساسی و بنیادین بر عقلانیت ذات انگارانه حوزه علمیه قم باشد و عرصه را برای 

ظهور عقلانیت  های غیرذات انگار همچون عقلانیت ابزاری فراهم آورد. نمونه چنین جریانی را می توان تحت 

عنوان »نشست اساتید« در قم مشاهده کرد که قصد دارد مبتنی بر نظریه اسلام اجتماعی و تقلیل اسلام 

به خدمات اجتماعی، آینده جریان اسلام سیاسی را با بحران مواجه سازد و عملا حوزه علمیه قم را از یک 

سازمان محتوایی برای جمهوری اسلامی ایران و ایده اسلام ناب جدا سازد. هرچند این جریان در خلأ نبود 

سازماندهی درست و جذب نیروهای جوان و خوش فکر انقلابی توسط جامعه مدرسین صورت پذیرفته است 

اما می تواند نقش مهمی در تغییر ریل گذاری  علمای انقلابی داشته باشد و تمام زحمات آنها را طی این 40 

سال بی ثمر بگذارد. نتیجه آنکه با سازماندهی رقیب، حوزه به شرایط پیش از انقلاب و حاکمیت تفکر اسلام 

سنتی و فارغ از دغدغه در عرصه قدرت بازخواهد گشت. طبیعتا در نبود شبکه و سازمان منسجم به همراه 

محوریت عقلانیت واحد، عرصه برای سایر عقلانیت ها و ایده های آن همچون ایده اسلام اجتماعی، اسلام 

رحمانی و اسلام ایرانی فراهم خواهد شد و هسته نرم ایده اسلام سیاسی را با تشتت و بحران روبه رو می کند. 

هرچند تلاش هایی برای بروز و ظهور فقیهان و متفکران انقلابی طی این سال ها صورت گرفت اما مشکل 

اساسی آنها اولا؛ در نبود سازمان و تشکل جدید و دارای ایده نو برای انقلاب است و ثانیا؛ ناکارآمدی 

عقلانیت نظری فعلی در کنش سیاسی این نیروها، طی این سال ها تاثیرات نادرستی بر نتایج انتخابات  

ریاست جمهوری و مجلس برجا گذاشته و نتیجه ای جز روی کارآمدن دولت روحانی و مجالس ناکارآمد 

دهم و یازدهم نداشته است. به عبارت دیگر، ناکارآمدی به وجود آمده طی این سال ها به وسیله حاکمیت 

عقلانیت ابزاری و ایجاد بحران های اخلاقی منتج از آن، بیش از آنکه به پای این نوع عقلانیت ابزاری نوشته 

شود، به پای عقلانیت ذات انگارانه حاکم بر حوزه علمیه قم نیز نوشته خواهد شد و فضا برای عرض اندام 

عقلانیت ابزاری و نافضلیت مند که در سه ساحت ایده اسلام اجتماعی، اسلام رحمانی و اسلامی ایرانی 

متجلی است، فراهم خواهد شد. 

به نظر می رسد سیر جدایی روحانیت از جامعه از اول انقلاب، تضعیف حوزه های علمیه شهرستان ها و تاکید 

بر تمرکزگرایی در قم، جدایی روحانیت و طلاب از بدنه اجتماعی شهر قم تحت عنوان شهرک پردیسان و 

ضدیت با جایگاه عرف و سنت های مردمی در فقه همگی ناشی از حاکمیت عقلانیت ذات انگارانه ای که 

فارغ از تحولات اجتماعی جامعه، مبادرت به تفکر و اندیشه ورزی می کند. در چنین شرایطی طبیعی است 

که این عقلانیت نتواند در عرصه کنش سیاسی، ظهور و بروز کارآمدی داشته باشد و در تدبیر سیاسی 

تاثیرات مخربی برجا بگذارد. 

به نظر می رسد آیت الله مصباح یزدی به این نتیجه رسید که ایده اسلام سیاسی با بحران ریزش جوانان 

مواجه است و سعی کرد با جدایی از مشی جامعه مدرسین بر جذب جوانان و ارتباط با آنها متمرکز شود. 

اما نسبت به عقلانیتی که منجر به جدایی و عدم درک زبان مردم شد، حساسیت نورزید و نگاه انتقادی 

نداشت. نتیجه آنکه نیروهای جوان با مشی فکری ایشان نیز بر همان سبیل در عرصه سیاسی با کنش های 

ناکارآمد ظاهر شدند. شاید این نگاه انتقادی می توانست تاثیر بسزایی در کارآمدی بخش نظری حوزه بگذارد 

و به جای آنکه از طریق اعلامیه و بیانیه از جولان ایده اسلام اجتماعی ممانعت ورزند، با امید به کادرسازی 

کارآمد، آینده نویدبخشی را برای جبهه انقلاب و اسلام ناب رقم می زدند. 

بنابراین به نظر می رسد، ایده اسلام ایرانی احمد ی نژاد، اسلام اجتماعی فیرحی و علوی بروجردی و 

اسلام رحمانی خاتمی را باید ناشی از نارآکارمدی عقلانیت ذات انگارانه تحلیل کرد و معتقدم فقدان 

آیت الله مصباح یزدی، جبهه انقلاب را با بحران جایگزینی و معضل تشتت عقلانیت مواجه خواهد کرد. 

نتیجه آنکه چنین فضای متشت، آینده انقلاب را با جولان بیش از پیش عقلانیت ابزاری روبه رو خواهد 

کرد. چراکه با فقدان مهم ترین متفکر این عرصه و تنها گزینه منسجم بخش نظری که هم می توانست 

در بدنه جوانان تاثیر بگذارد و هم اینکه همچنان از عقلانیت توجیه گر قدرتمندی برخوردار است از دست 

خواهد داد. چیزی که رقیب، از قدرت و توانایی بالایی برای سازماندهی و به خط کردن نیروهای فکری 

و سیاسی برخوردار است و می تواند متناسب با شرایط روز، سخنان قابل خریدار واگویه کند. هرچند به 

شخصه معتقدم که قالبیاف نیز این بحران را به صورت پراگماتیک متوجه شد و سعی کرد با ارائه ایده 

نواصولگرایی بر این مشکل فائق آید اما باز هم به ریشه عقلانی این بحران پی نبرد و دقیقا در سیر 

عقلانیت ابزاری به کنش سیاسی پرداخت. باید شرایطی فراهم شود تا جبهه انقلاب از عقلانیت ابزاری 

به عقلانیت عملی یا فرونتیکال سوق یابد و بتواند ضمن توجه به ابزار کارآمد، اهداف فضیلت مند و 

مبتنی بر شعارهای انقلاب را محقق سازد و جامعه طعم شیرین انقلاب را بچشد. و الا ما نیز در آینده، 

به دلیل ضعف در عقلانیت نظری و جولان عقلانیت ابزاری دچار بحران های اجتماعی همچون بحران 

بنزین خواهیم شد. چراکه این بحران ها بیش از سیاستگذاری درست ناشی از عقلانیتی است که در 

سیاستگذاری و تصمیم گیری نقش برجسته ای ایفا کرده و متاسفانه بحران های اجتماعی و امنیتی از 

این جنبه مورد بررسی و تحلیل قرار نمی گیرد. 

آیت الله مصباح یزدی و بحران 
عقلانیت در نیروهای جبهه انقلاب

سیدعلی لطیفی
 پژوهشگر الهیات سیاسی
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